
Problematika převodních cen  

Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá problematikou převodních cen, která je součástí 

mezinárodního zdanění. Cílem práce je vymezit problematiku převodních cen a popsat a 

zhodnotit pravidla převodních cen z mezinárodní a české perspektivy. 

V první části se práce věnuje mezinárodnímu zdanění s důrazem na iniciativu BEPS. 

Dále je popsána problematika smluv o zamezení dvojímu zdanění a směrnice ATAD.  

Ve druhé části se práce zaměřuje na problematiku převodní cen v mezinárodním 

kontextu. Převodní ceny jsou ceny sjednané mezi spojenými osobami. Základním konceptem 

převodních cen je princip tržního odstupu. Ceny sjednané mezi spojenými podniky by měly být 

stanoveny ve stejné výši jako v případě, že by byly sjednávány mezi subjekty ekonomicky či 

personálně nespojenými. Princip tržního odstupu je obsažen ve smlouvách o zamezení dvojímu 

zdanění. Diplomová práce se dále zabývá Směrnicí OECD, specificky srovnávací analýzou a 

metodami pro stanovení převodních cen, které jsou významné pro správné stanovení 

převodních cen.  

Ve třetí části se diplomová práce zabývá právní úpravou převodních cen v České 

republice. Úprava je obsažena v zákoně o daních z příjmů a v právně nezávazných pokynech, 

které vycházejí z mezinárodní úpravy převodních cen.  

V posledních letech se výrazně zvyšuje zaměření českého správce daně na oblast 

převodních cen. V poslední části se proto práce zaměřuje na spory v oblasti převodních cen a 

možnosti, jak se sporům vyhnout. V tomto ohledu mohou poplatníci využít institutu 

předběžných cenových ujednání. 

Mezinárodní pravidla pro převodní ceny, především Směrnice OECD, dávají daňovým 

poplatníkům návod, jak postupovat při nastavení převodních cen, a lze je považovat za 

dostatečná. Česká právní úprava je strožejší, avšak odkazuje se na úpravu mezinárodní, a lze ji 

taktéž považovat za dostatečnou.   

 

Klíčová slova: převodní ceny, tržní odstup, spojené osoby  

 


